

2018年新洲区国民经济和社会发展统计公报

2018年,我们以习近平新时代中国特色社会主义思想为引导,认真贯彻党的十九大精神,按照区第五次党代会的总体部署,抢抓机遇,砥砺奋进,较好完成了区五届人大二次会议确定的各项目标任务。我们坚定赶超发展信心不动摇,强力推进改革发展各项工作,创新实干,拼搏赶超,经济保持平稳增长、社会事业进步、人民生活改善。

一、综合

年末常住人口 91.06 万人,比上年增加 0.85 万人,城镇化率 53.42%。户籍人口 96.79 万人,增加 0.67 万人。其中,农业人口 74.62 万人,非农业人口 22.17 万人;男性 50.87 万人,女性 45.92 万人。人口自然增长率 10.00%,其中,人口出生率 13.22%,人口死亡率 3.22%。全区人口总负担系数 56.85%。

初步核算,全年地区生产总值(GDP)804.12亿元,按可比价格计算,增长8.1%。其中,第一产业增加值76.03亿元,增长3.3%;第二产业增加值429.41亿元,增长6.6%;第三产业增加值298.68亿元,增长12.9%。一、二、三产业比重由上年的12.3:56.4:31.3调整为9.5:53.4:37.1,产业结构逐步趋向优化。按常住人口计算,全年人均地区生产总值88306.5元,增长17.8%。

表 1: 2018 年地区生产总值及其增长速度

指 标	绝对数(亿元)	比上年增长(%)
-----	---------	----------

生产总值	804.12	8.1
按产业分：		
第一产业	76.03	3.3
第二产业	429.41	6.6
第三产业	298.68	12.9
按行业分：		
农林牧渔业	79.56	3.3
工业	281.93	8.3
建筑业	148.10	3.1
批发和零售业	51.69	6.8
住宿和餐饮业	17.81	4.7
交通运输、仓储和邮政业	8.32	6.4
房地产业	57.50	17.0
金融业	8.69	6.2
其他服务业	150.52	16.3

二、农业

全年完成农业总产值 129.18 亿元，增长速度 3.5%。其中，种植业 80.39 亿元，增长 0.82%；林业 2.71 亿元，增长 7.27%；牧业 12.74 亿元，下降 9.18%；渔业 16.72 亿元，增长 1.44%；农林牧渔服务业 16.62 亿元，增长速度 7.7%。

全年粮食种植面积 37.64 千公顷，比上年增加 0.02 千公顷；棉花种植面积 7.05 千公顷，减少 1.26 千公顷；油料种植面积 15.38 千公顷，减少 0.6 千公顷；蔬菜种植面积 25.52 千公顷，增加 0.99 千公顷。

全年粮食产量 23.04 万吨，同比增长 0.99%。棉花 0.66 万吨，下降 12.0%；油料 3.85 万吨，下降 5.57%；蔬菜 157.91 万吨，增长 3.78%；生猪出栏 32.33 万头，增长 5.17%；家

禽出笼 1029.41 万只, 增长 3.38%; 禽蛋 4.2 万吨, 增长 4.72%; 水产品产量 10.32 万吨, 增长 3.71%。

三、工业和建筑业

全年规模以上工业增加值 175.21 亿元, 增长 7.4%。规模以上工业总产值 677.86 亿元, 增长 11.2%。其中, 国有企业产值 0.58 亿元, 下降 20.7%; 股份制企业产值 589.13 亿元, 增长 10.3%; 外商及港澳台商投资企业产值 76.09 亿元, 增长 15.7%; 其它经济类型企业产值 8.99 亿元, 增长 0.5%。

年末规模以上工业企业 316 户, 职工平均人数 4.14 万人, 职工年平均工资 5.56 万元, 资产总额超过 584.13 亿元。2018 年全区规模以上企业工业总产值过亿元的达 148 家, 亿元以上企业完成产值 599.45 亿元, 同比增长 13.97%, 占全区规模以上工业总产值的 88.4%, 有力带动了我区工业经济健康平稳增长。

年末纳入统计数据库建筑企业 70 户, 全部具有二级以上建筑资质等级, 全年实现增加值 148.1 亿元, 比上年增长 16.2%; 实现建筑业总产值 1460.2 亿元, 增长 8.1%。

四、固定资产投资

全年全社会固定资产投资 445.60 亿元, 增长 12.8%。其中, 工业固定资产投资完成 202.29 亿元, 增长 14.1%; 房地产固定资产投资完成 62.80 亿元, 增长 32.9%; 基础设施固定资产投资完成 180.51 亿元, 同比增长 5.8%。

表 2: 2018 年固定资产投资及其增长速度

行 业	投资额 (亿元)	比上年增长 (%)
-----	----------	-----------

全社会固定资产投资	445.60	12.8
1、工业	202.29	14.1
2、房地产	62.80	32.9
3、基础设施建设及其他	180.51	5.8

全年房地产开发投资 62.80 亿元，比上年增长 32.9%。其中，住宅开发投资 52.58 亿元，增长 38.3%。全年商品房销售面积 169.59 万平方米，增长 29.0%，全年实现销售额 108.07 亿元，同比增长 45.1%。

五、国内贸易、对外经济和招商引资

全年全区社会消费品零售总额 406.23 亿元，比上年增长 10.3%。其中，完成限上零售额 382.63 亿元，增长 13.4%。其他传统业态企业实现零售额仅 80.68 亿元，累计下降 6.0%。分行业看，与居民消费质量和品质改善相关的零售额保持较快增长，服装（鞋帽、针纺织品）类、金银珠宝类、日用品类、通讯器材类、文化办公用品类、粮油食品类同比增速分别达到 36.5%、31.5%、28.8%、18.8%、13.0%、7.9%。

全年完成外贸出口额 19227 万美元，增长 19.0%。实际利用外资 44430 万美元，增长 39.3%。全区实现招商引资额 504.8 亿元，增长 7.5%。

六、交通和邮电

全年货物运输量 1712 万吨，下降 16.5%；货物周转量 70024 万吨公里，下降 13.5%；水运集装箱运输量 141.6 万标箱，增长 10.8%；旅客运输量 1678 万人，旅客周转量 75506 万人公里。公路里程 3506.568 公里，其中，等级公路 3506.568 公里。

表 3：2018 年各种运输方式完成客货运输量

指标	计量单位	2018 年	2017 年
全区货物运输量	万吨	1712	2050
全区货物周转量	万吨公里	70024	80941
水运集装箱运输量	万标箱	141.6	127.81
全区旅客运输量	万人	1678	2076
全区旅客周转量	万人公里	75506	93420
全区营运客车拥有量	台	414	467
全区营运客车座位量	座	9308	10462
公路里程	公里	3506.568	3457.66
#等级公路	公里	3506.568	3457.66

全年邮政业务收入 0.66 亿元，增长 5.2%。电信业务收入 2.32 亿元，增长 3.1%。年末电信通信用户 6.20 万人，下降 18.0%；移动通信用户 42.0 万户，增长 14.4%，联通通信用户 7.8 万户，下降 2.5%。

七、财政和金融

全年公共财政预算总收入 68.34 亿元，比上年增长 16.5%。地方公共财政预算收入 42.49 亿元，增长 12.5%。其中，税收收入 33.89 亿元，增长 27.7%，税收占地方公共预算收入比重为 79.8%。

年末全区金融机构存款余额 454.88 亿元，比年初增加 18.20 亿元，增长 4.17%。其中，个人存款 265.84 亿元，较年初增加 13.42 亿元。金融机构贷款余额 390.21 亿元，比

年初增加 48.08 亿元。其中，短期贷款 80.79 亿元，比年初减少 3.90 亿元；中长期贷款 308.20 亿元，较年初增加 51.30 亿元。全年金融机构累计发放贷款 195.03 亿元，累计收回贷款 146.95 亿元，净投放贷款 48.08 亿元。

八、教育和科技

年末全区共有各类学校 230 所，其中，小学（包括教学点）86 所，初中 24 所，普通高中 7 所，职业教育 2 所，特教学校 1 所，幼儿园 110 所。全区各类学校在校学生数共 11.32 万人，其中小学在校学生 4.75 万人，初中在校学生 2.03 万人，普通高中在校学生 0.99 万人，职业教育在校学生 0.56 万人，特教学校在校学生 208 人，幼儿园在校学生 2.98 万人。学龄儿童入学率 100%，初中升学率 91.0%，普职比为 56.9:45.1。

表 4：2018 年各类学校数和在校学生数完成情况

指 标	单位	2018 年	2017 年
一、各类学校数	所	230	226
小学（包括教学点）	所	86	85
其中：教学点	所	5	5
初中	所	24	24
普通高中	所	7	7
职业教育	所	2	4
特教学校	所	1	1
幼儿园	所	110	105
二、各类学校在校学生数	人	113236	110844

小学	人	47528	45797
初中	人	20252	19715
普通高中	人	9889	9662
职业高中	人	3710	3763
特教学校	人	208	199
幼儿园	人	29792	29745

2018 年末拥有高新技术企业 80 家。全年实现高新技术产业产值 247.66 亿元，同比增长 16.0%，其中，工业高新技术产业产值占规上工业产值的 25.3%。

电视人口覆盖率 100%，电视节目套数有自制节目 2 套。广播节目套数 1 套，平均每日播出 32 小时。

九、文化、旅游、卫生和体育

年末全区拥有表演文化团体 216 个，文化馆站 15 个，文化馆 1 个。公共图书馆 1 个，图书总藏量 231.8 千册，较上年增加 15.2 千册。全区文化风景区 5 个，文物保护单位 119 个。全年接待国内旅游者 723.4 万人次，比上年增长 47.6%。实现旅游总收入 12.73 亿元，增长 45.2%。

全区拥有卫生机构 708 个，其中，综合医院 10 个，中医专科医院 3 个，中西医结合医院 1 个，专科疾病防治院 1 个，精神病专科医院 1 个，妇幼保健院 2 个，社区卫生服务中心 3 个，社区卫生服务站 12 个，街镇卫生院 20 个，门诊部 21 个，诊所 106 个，村卫生室 528 个。共计有病床 4515

张，各类卫生工作人员 5385 人，每千人拥有医院卫生院床位数 4.69 张，每千人拥有医院医生人数 1.99 人。

体育事业蓬勃发展，参加市级以上运动会获金牌 12 枚、银牌 15 枚、铜牌 16 枚。举办区以上运动会 28 次，参加各类运动会活动人数 60 万次。少年儿童业余体校 1 所，在校学生 320 人。

十、人民生活和社会保障

全年常住居民人均可支配收入 26256 元，比上年增长 8.84%。其中，城镇常住居民人均可支配收入 32440 元，增长 9.10%。城镇每百户家庭拥有家用汽车 39 辆，比上年增长 8 台；摩托车 38 辆，比上年减少 39 辆；计算机 79 台，其中，接入互联网 61 台；移动电话 276 部，其中，接入互联网 231 台。农村常住居民人均可支配收入 20197 元，比上年增长 8.43%。农村每百户家庭拥有家用汽车 17 辆，较上年增长 8 年；摩托车 66 辆，较上年减少 32 辆；计算机 40 台，其中，接入互联网 27 台，移动电话 300 部，其中，接入互联网 253 部。

年末城镇企业基本养老保险参保职工 16.28 万人，增长 0.8%。参加城镇职工基本医疗保险人数 9.22 万人，增长 2.5%。失业保险参保人数 3.42 万人，增长 11.3%。参加城镇居民医疗保险人数 71.55 万人，增长 29.9%。参加城乡居民养老保险人数 42.34 万人，同比减少 1.5%。年末社会福利收

养性单位 30 个，床位数 5619 张，单位数、床位数与上年均有增加。

注释：

1、本公报中生产总值、各产业增加值绝对额按现价计算，增长速度按可比价格计算。

2、规模以上工业企业是指年主营业务收入 2000 万元及以上的全部工业法人企业；限额以上批发零售企业是指年主营业务收入达到 2000 万元以上的批发企业、年主营业务收入达到 500 万元以上的零售企业；限额以上住宿和餐饮企业是指年主营业务收入达到 200 万元以上住宿和餐饮企业。